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„Jót, s jól” – Minőséget  
minőségi oktatással

Bevezetés

A kulturális intézmények akkor 
tudnak megfelelni sajátos funkci-
ójuknak, és akkor képesek magas 
szintű szolgáltatásokat nyújtani, 
ha jól képzett, a  szakma legújabb 
innovációit ismerő, ahhoz kapcso-
lódni tudó, azt formálni és folytat-
ni képes humánerőforrással ren-
delkeznek. Magától értetődő volt 
tehát, hogy amikor a társadalom 
által elvárt feladatellátás minél ma-
gasabb szintű teljesítése érdekében 
a kulturális intézményekben is a 
gondolkodás előterébe kellett ke-
rülnie a partnerközpontúságnak, 
a  szervezetek folyamatos fejlesz-
tésének, akkor az ehhez szükséges 
tudás átadásának, a  szemlélet for-
málásának, a  képességek kialakí-
tásának is helyett kellett kapnia a 
felsőoktatásban.

A  Debreceni Egyetem Nevelés- 
és Művelődéstudományi Intézet 
Művelődéstudományi és Humán 
Tanulmányok Tanszéke (akkor 
még más elnevezéssel) ennek 
szükségességét, fontosságát idő-
ben felismerte, és a minőségügy a 
tantervi háló része lett majd’ két 
évtizeddel ezelőtt. Érdeklődésre 
érdemesnek tartjuk bemutatni, 
hogyan jelenik meg mesterképzé-

sünkben a minőségmenedzsment, 
konkrétan és részletesebben a 
közművelődési minőségfejlesztés 
témaköre. Jelen írásunkban ösz-
szegzést adunk a minőségfejlesz-
tési ismeretek oktatásának eddigi 
tapasztalatairól, az elmúlt évek 
eredményeinek tükrében.

Minőségmenedzsment az 
andragógia és a kulturális 
mediáció mesterszakon

A  Magyar Akkreditációs Bi-
zottság 2007-ben akkreditálta 
az andragógia, majd 2009-ben a 
kulturális mediáció mesterszakot. 
Mindkét mesterszak számos hazai 
felsőoktatási intézmény palettáján 
szerepel, így a Debreceni Egyetem 
Nevelés- és Művelődéstudomá-
nyi Intézet Művelődéstudományi 
és Humán Tanulmányok Tanszék 
kínálatában is elérhető. Mind az 
andragógia, mind a kulturális me-
diáció mesterszakok képzési háló-
jában hangsúlyos szerepet tölt be 
a minőségmenedzsment, egy félév 
erejéig Minőségmenedzsmenttel, 
egy félév erejéig pedig speciálisan 
a Rendszer- és minőségfejlesztés, 
illetve Kulturális intézmények mi-
nőségfejlesztése témakörrel foglal-
koznak kollokviumi, illetve szemi-

náriumi keretek között a két mes-
terszakon. A minőségügyi témakör 
jogi és elméleti alapjaival már a kö-
zösségszervezés alapszakon talál-
koznak a hallgatók egyetemünkön, 
de az ismeretek elmélyítése és gya-
korlati alkalmazása a mesterszak 
hangsúlyos témaköre.

Úgy véljük, kiemelten fontos 
általában minőségmenedzsmenttel, 
majd felnőttképzési és közművelő-
dési minőségfejlesztéssel foglalkoz-
ni a mesterképzés folyamán, mert 
ezáltal ez a terület is a szakmai 
kultúra részévé válik. Ezen kur-
zusoknak köszönhetően minden 
mesterdiplomával rendelkező fel-
nőttképzésben, vagy közművelő-
désben dolgozó szakember ismeri, 
átlátja a felnőttképzésben, illetve a 
közművelődésben működő minő-
ségfejlesztés témakörét. A témakör 
tantervi hálóban való megjelenésé-
hez az a felismerés vezetett, hogy 
kulcsfontosságú annak biztosítása, 
hogy minden andragógia vagy kul-
turális mediáció mesterképzésben 
részt vevő hallgató rendelkezzen 
egy alaptudással ebben a témakör-
ben. Ez hozzájárul annak biztosítá-
sához, hogy ne a diplomázás után 
kelljen megszerezniük az erre vo-
natkozó tudást, ne csak opcionáli-
san választható továbbképzés kere-
tében foglalkozzanak ezzel a téma-
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körrel, hanem tantervbe ágyazva 
minden hallgató ismerkedjen meg 
e kiemelten fontos terület alapvető 
szabályaival.

A tantervi hálóban szereplő Mi-
nőségmenedzsment tárgy egy ala-
pozó tárgy, felkészíti a hallgatókat 
a Rendszer- és minőségfejlesztés, 
illetve Kulturális intézmények mi-
nőségfejlesztése tárgyra. A  kurzus 
célja, hogy a hallgatók ismerjék 
a nemzetközi elvárásoknak meg-
felelő minőségi követelményeket, 
a leggyakrabban alkalmazott minő-
ségbiztosítási modelleket, a  minő-
ségbiztosítási folyamatot és doku-
mentumokat. A félév tananyagának 
gerincét a legfontosabb minőség-
biztosítási modellek bemutatása 
jelenti, különös hangsúlyt fektetve 
az önértékelés fontosságát hangsú-
lyozó EFQM modellre, amelynek 
ismerete kulcsfontosságú a kultu-
rális intézmények minőségfejlesz-
tésének megismeréséhez.

Az andragógia mestersza-
kos hallgatók számára kötelező 
Rendszer- és minőségfejlesztés 
elnevezésű tantárgy célja, hogy 
megismerjék a felnőttképzésben 
alkalmazott minőségbiztosítási 
modelleket, a  minőségbiztosítási 
folyamatot és dokumentumokat, 
valamint a minőségirányítási kézi-
könyv készítésének alapvető szem-
pontjait és gyakorlatát. A hallgatók 
elsajátítják a legfontosabb, speciá-
lisan a felnőttképzésre vonatkozó 
minőségbiztosítási ismereteket, 
megismerkednek a felnőttképzés-
ben alkalmazott minőségbiztosítá-
si modellekkel, minőségügyi folya-
matábrák készítésének lépéseivel, 
az önértékelés felnőttképzésben 
betöltött szerepével. A  félév má-
sodik felében a hangsúly a minő-
ségbiztosítás felnőttképzésben 
megjelenő fő dokumentumaira 
helyeződik, így a minőségpolitika, 
minőségcélok, minőségirányítási 
rendszer kérdéskörét járjuk körbe. 
Végül az elméleti ismeretek elsajá-

títása után a minőségirányítási ké-
zikönyv készítésének módszereivel 
foglalkozunk, majd kiscsoportos 
munkában kidolgoznak a hallgatók 
egy-egy ilyen kézikönyvet. A  félév 
folyamán a mesterszakos hallgatók 
alapos ismereteket szereznek a mi-
nőségbiztosítási folyamatok jellem-
zőire és menedzselésére vonatko-
zóan, hasznos, munkájuk során is 
alkalmazható, releváns ismeretek-
kel gazdagodnak.

A  kulturális mediáció mester-
szakos hallgatók számára évről 
évre meghirdetésre kerülő Kultu-
rális intézmények minőségfejlesz-
tése tárgy szeminárium így alapve-
tően egy gyakorlatorientált kurzus, 
amelynek általános célja a kulturá-
lis intézményekben bevezetésre ke-
rülő minőségfejlesztési rendszerek 
hallgatókkal való megismertetése. 
A  mesterképzésben diplomát szer-
ző szakemberek a két kurzusnak 
köszönhetően képesek a kulturális 
intézmények minőségfejlesztési 
tevékenységének menedzselésé-
re, a folyamatok megismerésére és 
szisztematikus javítására. A  kurzu-
sok elvégzésével a hallgatók alkal-
massá válnak kulturális intézmé-
nyek minőségfejlesztési tevékeny-
sége kapcsán felmerülő problémák 
megértésére, megoldására, eredeti 
megoldási javaslatok felvetésére.

A  tárgy különösen nagy hang-
súlyt fektet a közművelődési intéz-
mények minőségbiztosítási tevé-
kenységére. A  félév folyamán fel-
tárjuk, hogy milyen előnyökkel jár, 
ha egy intézmény kiépíti a minő-
ségfejlesztési rendszerét. A kurzus 
során a hallgatók megismerkednek 
a kulturális intézmények minőség-
fejlesztési gyakorlatával, ismere-
teket szereznek arra vonatkozóan, 
hogy az alkalmazott minőségirá-
nyítási rendszerek milyen mintákat, 
eszközöket és módszereket adhat-
nak a szervezet irányításának leg-
jobb megvalósításához. Feldolgoz-
zuk a hatályos, vonatkozó joganya-
got is, így a mesterfokozatot szerző 

hallgatók a legfrissebb jogszabályi 
hátteret ismerve a munkahelyükön 
gyakorlatban is tudják alkalmazni a 
megszerzett tudásukat.

A leírtakon túl a hallgatók
– gyakorlatorientált órák ke-

retében minőségügyi alapismere-
teket sajátítanak el, megismerik a 
közművelődés minőségfejlesztő 
programját, gyakorlatban kipró-
bálják a minőségértékelést segítő 
eszközöket, megismerik az önér-
tékelés kivitelezésének gyakorlati 
lépéseit;

– elsajátítják az információhasz-
nálat és -feldolgozás, a  probléma-
megoldás, és a kritikai gondolko-
dás készségét, valamint fejlődik 
együttműködési és kommunikáci-
ós készségük;

– képessé válnak a minőség-
fejlesztési célú éves önértékelési 
tevékenység megszervezésére, le-
bonyolítására, az önértékelés elké-
szítésére.

A kurzus főbb tematikai csomó-
pontjai a következők:

– Minőség; minőségképes-
ség-fejlesztés alapmodellje

– A  minőségre vonatkozó köve-
telmények a közművelődésben

– Közművelődés minőségfej-
lesztést meghatározó sajátosságai

– A  minőségfejlesztési program 
kétszintű modellje; az önértékelés 
elemei

– „Adatlap a Minősített Közmű-
velődési Intézmény Cím pályázat-
hoz” megismerése

– „Adatlap a Közművelődési 
Minőség Díj pályázathoz” megis-
merése

Az egymásra épülő témakörök 
feldolgozását elméleti ismeretek 
átadásával és csoportos, illetve 
egyéni gyakorlati feladatok meg-
oldásával tervezzük és végezzük. 
Esetünkben a közművelődési, il-
letve más típusú kulturális intéz-
ményben dolgozó hallgatók mint-
egy jó gyakorlatot adták át cso-
porttársaiknak saját intézményük 
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minőségügyi gyakorlatát, kiegé-
szítve a hozzá kapcsolódó elméleti 
tudnivalókkal. A  tevékenységi kö-
rönként megalakított 4-5 fős mun-
kacsoportokat is a már gyakorlattal 
rendelkező hallgatók vezették, akik 
többsége már részt vett önértéke-
lés készítésében. Természetesen 
őket nekünk, az oktatóknak, fel 
kellett készítenünk erre a feladat-
ra, pontosan ismertetve az elvárá-
sokat, és módszertani útmutatást 
adni az azoknak való megfelelés 
érdekében. A  pandémiás időszak 
ez évben megakadályozta, hogy a 
nem dolgozó, valamint a nem köz-
művelődési intézményben dolgozó 
hallgatók érzékenyítése az adott in-
tézményi környezetben történjen. 
Intézményi dokumentumok, be-
adott pályázatok, felvételek azon-
ban ennek hiányában is rendelke-
zésükre álltak. A  különböző intéz-
ményi tevékenységet és adottságot 
feldolgozó, az önértékelési adatla-
pot kitöltő csoport beszámolói lát-
tatták az egész folyamatot.

A  tanulás folyamatának alap-
vető segédanyaga maga a 10/2010. 
(III. 11.) OKM rendelet a „Minő-
sített Közművelődési Intézmény 
Cím” és a „Közművelődési Minő-
ség Díj” adományozásáról, a  pá-
lyázatok beadásához összeállított 
Fogalomtár, továbbá jól hasznosít-
ható a Tudástár a közösségi műve-
lődésben V., Minőségügy a közmű-
velődésben című kötete.

A  szeminárium gyakorlati jegy-
gyel zárul. A  követelmények min-
denkinek ugyanazok, de teljesíteni 
többféleképpen lehetett, összefüg-
gésben a minőségügyi előélettel, 
az előzetes ismerettel. Kiindulási 
alap, hogy mindenki ötfokozatú 
skálán mérhetően gyarapítsa tu-
dását a témakörben. A 2020/21-es 
tanév I. félévében a mesterképzés 
első évfolyamosainak nagyobb 
hányada elméleti ismereteikről és 
azok gyakorlati alkalmazásának 
mértékéről adott számot feladatlap 
kitöltésével. Kisebb hányaduk egy-

két olyan előadást tartott, amellyel 
bizonyították teljes körű ismeretü-
ket a közművelődés minőségügyé-
ben. A másodévesek közül többen 
a saját intézményük/munkahelyük 
egy-egy tevékenységének, adott-
ságának önértékelését készítették 
el. Volt, aki már saját beadott pá-
lyázatát javította ki a kurzus alatt 
megszerzett tudását felhasználva. 
A  csoportot vezetők érdemjegye 
egyrészt tudásmegosztásbeli ké-
pességük, másrészt az elkészített 
önértékelési anyaguk megfelelésé-
ből tevődött össze.

Feltételezzük, hogy a leírt tar-
talommal, formában és módsze-
rekkel megvalósított kurzusunk 
hozzájárul a hallgatók tudásának, 
képességeinek, attitűdjének és 
autonómiájának, felelősségének 
fejlesztéséhez. Tudásuk gazdago-
dik, mert megismerik a kulturális 
intézményekre vonatkozó minő-
ségügyi gondolkodás főbb vona-
lait, filozófiáját. Részletes tudást 
szereznek a kulturális intézmények 
minőségfejlesztési gyakorlatáról és 
a kulturális intézmények minőség-

fejlesztési rendszerében megjelenő 
folyamatközpontú gondolkodás-
ról. A  kurzusnak köszönhetően 
fejlődnek a hallgatók képességei is, 
hiszen alkalmassá válnak a közmű-
velődés állami, piaci és nonprofit 
intézményeit és szervezeteit a tra-
díció és a fejlődés dialektikájában 
működtetni, fejleszteni, értékelni. 
A félév folyamán a hallgatók meglé-
vő minőségbiztosítási ismereteikre 
alapozva képesek lesznek előzetes 
tudásukat felhasználni a kulturá-
lis intézmények minőségfejlesztési 
rendszerének kialakításában, al-
kalmazni tudják a gyakorlatban a 
kulturális intézmények minőség-
fejlesztési rendszerére vonatkozó 
ismereteiket.

A  kurzus számos területen fej-
leszti a hallgatók attitűdjét is, elő-
segíti, hogy a végzés után a hall-
gató megfelelő és átfogó tudás, 
továbbá korszerű minőségügyi 
ismeret birtokában jobban átlássa 
a kulturális intézmények minő-
ségfejlesztési rendszerének műkö-
dését. A  kurzus hozzájárul ahhoz, 
hogy a hallgatók rendelkezzenek az 

Kulturális mediáció mesterszakosok csoportmunkában a Debreceni Egyetemen
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új feladatok megoldására inspiráló 
kezdeményezőkészséggel, pozitív 
beállítódással, küzdeni tudással, 
érzelmi intelligenciával. A  kurzus 
elvégzésével a hallgatók alkalma-
sak lesznek helytálló vélemény 
megfogalmazására, döntéshozásra, 
következtetések levonására kultu-
rális intézmények minőségfejlesz-
tési tevékenységére vonatkozóan, 
valamint képesek lesznek kulturá-
lis intézmények minőségfejlesztési 
tevékenysége kapcsán felmerülő 
problémák megértésére, megoldá-
sára, eredeti megoldási javaslatok 
felvetésére. A  kurzus hozzásegíti 
továbbá a hallgatót ahhoz, hogy 
szakmai körökben felelősen, példa-
mutatóan nyilvánítson véleményt a 
kulturális intézmények tevékenysé-
géhez kapcsolódó minőségbiztosí-
tási szakmai kérdésekről.

Összegzés

Tanulmányunkban bemutattuk, 
miért kiemelten fontos foglalkoz-
ni az andragógia, illetve kulturális 
mediáció mesterszakokon a mi-
nőségmenedzsment témakörével 
általában, majd megismerni spe-
ciálisan az adott területre vonat-
kozó minőségirányítási rendsze-
rek kiépítésének, működtetésének 
sajátosságait, jogszabályi hátterét. 
A  mesterképzésben diplomát szer-
ző szakemberek a minőségirányí-
táshoz kapcsolódó kurzusoknak 
köszönhetően alapos ismeretekkel 
rendelkeznek a felnőttképzési szer-
vezetek és a kulturális intézmények 
minőségfejlesztési rendszerében 
megjelenő folyamatközpontú gon-
dolkodásról, átlátják a minőségfej-
lesztési rendszerek működését és 

megértik az ezzel kapcsolatos ösz-
szefüggéseket.

Ezen kurzusoknak köszönhe-
tően minden mesterdiplomával 
rendelkező felnőttképzésben, vagy 
közművelődésben dolgozó szak-
ember ismeri, átlátja a felnőttkép-
zésben, illetve a közművelődésben 
működő minőségfejlesztés témakö-
rét, rendelkezik egy bőséges alaptu-
dással a témakörben, amire a dip-
loma megszerzése után építeni tud 
szakmája gyakorlása során. A meg-
szerzett ismeretek pedig hozzásegí-
tik a mesterszakon végzett szakem-
bereket ahhoz, hogy a minőségfej-
lesztés szakmai feladatait pontosan, 
hatékonyan végezzék, területükön 
a későbbiekben is fejlődni tudjanak, 
bekapcsolódhassanak a minőség-
irányítási tevékenységek irányításá-
ba, végrehajtásába.
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